
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕВДА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ревда

Об утверждении межведомственного плана неотложных мер по 
ограничению распространения ВИЧ-инфекции на территории городского

округа Ревда на 2023 год
В соответствий с Г осударственной стратегией противодействия

распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации на период 
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 21.12.2020 № 3468-р, постановлением Правительства
Свердловской области от 28.10.2021 № 720-ПП «О мерах противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции на территории Свердловской области на 2021- 
2030 годы», в рамках реализации подпрограммы 1 муниципальной программы 
«О дополнительных мерах социальной поддержки населения и профилактике 
социально-значимых заболеваний до 2026 года», в целях реализации 
неотложных мер по борьбе с ВИЧ-инфекцией на территории городского округа 
Ревда, администрация городского округа Ревда 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Межведомственный план неотложных мер по ограничению 

распространения ВИЧ-инфекции на территории городского округа Ревда на 2023 
год (приложение №1).

1.2. Критерии результативности деятельности городского округа Ревда, по 
профилактике ВИЧ-инфекции (приложение №2).

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте 
администрации городского округа Ревда.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа Ревда Е.О. Войт.

Г лава городского округа Ревда Т.А. Клепикова

А.С. Шевелева 
3- 07-32



Приложение № 1 
к постановлению администрации

1Ф%9сЗ%г№ круг̂ вда о т Ж И -^ л ^ Ш  fry
Межведомственный план неотложных мер по ограничению распространения 

ВИЧ-инфекции на территории городского округа Ревда на 2023 год

N
п/п

Наименование
мероприятия

■

Исполнители Сроки
исполнения

Ожидаемые результаты выполнения 
мероприятия

1. Организационно-методические мероприятия

1 Организация работы координационной комиссии 
по противодействию распространению ВИЧ- 
инфекции в городском округе Ревда

Администрация городского 
округа Ревда

ежеквартально, 
в соответствии с 

планом - 
графиком

повышение эффективности 
межведомственного взаимодействия 
по профилактике ВИЧ-инфекции в 
городском округе Ревда

2 Реализация подпрограммы 1 «Профилактика 
социально-значимых заболеваний и пропаганда 
здорового образа жизни муниципальной 
программы «О дополнительных мерах 
социальной поддержки населения и 
профилактике социально значимых заболеваний 
до 2026 года»

Администрация городского 
округа Ревда

ежегодно повышение эффективности 
реализации мероприятий по 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда

3 Предоставление субсидий социально 
ориентированным некоммерческим 
организациям на проведение профилактических 
мероприятий в городском округе Ревда в размере 
95 000 (девяносто пять тысяч) рублей 00 копеек.

Администрация городского 
округа Ревда

ежегодно повышение эффективности 
реализации мероприятий по 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда

4 Проведение анализа эпидемической ситуации по 
ВИЧ-инфекции в городском округе Ревда, 
определение ключевых групп населения в 
отношении ВИЧ-инфекции

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

ежеквартально оптимизация целей и рациональное 
использование ресурсов при 
планировании мероприятий по 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда

5 Проведение анализа выполнения целевых ГАУЗ СО «Ревдинская городская ежеквартально оптимизация целей и рациональное



показателей реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в городском 
округе Реда

больница»,
Территориальный отдел 

управления Роспотребнадзора по 
Свердловской области

использование ресурсов при 
планировании мероприятий по 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда

6 Проведение анализа выполнения критериев 
результативности деятельности городского 
округа Ревда по профилактике ВИЧ-инфекции

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

Администрация городского 
округа Ревда

ежегодно, до 
1 марта года, 

следующего за 
отчетным 
периодом

представление отчета в адрес 
секретаря координационной 
комиссии по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции в 
Свердловской области, председателя 
координационной комиссии по 
противодействию распространению 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда;
корректировка нормативно­
правовых актов по профилактике и 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда

7 Проведение социологических исследований 
среди различных групп населения, в том числе 
ключевых групп населения городского округа 
Ревда с целью оценки эффективности 
реализации мероприятий по предупреждению 
распространения ВИЧ-инфекции в городском 
округе Ревда

Субъекты профилактики ежегодно, до 
1 января года, 

следующего за 
отчетным 
периодом

представление отчета в адрес 
секретаря координационной 
комиссии по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции в 
Свердловской области, председателя 
координационной комиссии по 
противодействию распространению- 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда;
корректировка нормативно­
правовых актов по профилактике и 
противодействию распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе 
Ревда

8. Актуализация нормативных правовых актов 
городского округа Ревда, регламентирующих 
вопросы предупреждения распространения ВИЧ-

Субъекты профилактики ежегодно 
по мере

необходимости

повышение эффективности 
мероприятий по противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции



инфекции в городском округе Ревда

2. Мероприятия, направленные на повышения уровня информированности населения городского округа Ревда по вопросам
ВИЧ-инфекции

9 Реализация информационно-просветительской 
кампании по вопросам ВИЧ-инфекции на основе 
межведомственного взаимодействия, в том числе 
через специализированные информационные 
ресурсы

Субъекты профилактики весь период повышение уровня 
информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

10 Разработка и распространение информационных 
материалов по профилактике ВИЧ-инфекции с 
указанием мест обследования на ВИЧ (адрес, 
часы работы, номер кабинета)

Субъекты профилактики весь период повышение уровня 
информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

И Размещение информационных материалов по 
профилактике ВИЧ-инфекции с указанием мест 
обследования на ВИЧ (адрес, часы работы , 
номер кабинета) (в том числе листовок, аудио- и 
видеороликов) в подведомственных 
учреждениях, на транспорте, остановках 
общественного транспорта, торгово­
развлекательных центрах и местах массового 
пребывания людей

Субъекты профилактики постоянно повышение уровня 
информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

12 Размещение информации о мерах профилактики 
ВИЧ-инфекции и ссылки на федеральный и 
областной информационные порталы по 
профилактике ВИЧ-инфекции www.o-spide.ru, 
www.Hvehiv.ru на сайтах в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»

Субъекты профилактики весь период повышение уровня 
информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

13 Создание и размещение аудио- и видеороликов Субъекты профилактики весь период повышение уровня

http://www.o-spide.ru
http://www.Hvehiv.ru


по профилактике ВИЧ-инфекции на телевидении, 
радио, в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет»

информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

14 Освещение мероприятий по профилактике, 
выявлению и лечению ВИЧ-инфекции в 
средствах массовой информации

Субъекты профилактики 
Телекомпания «Единство»

Г азета «Ревдинский рабочий»

весь период повышение уровня 
информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

15 Проведение массовых акций, привлекающих 
внимание к проблеме ВИЧ-инфекции, 
направленных на раннее выявление ВИЧ- 
инфекции:
Мероприятия, приуроченные к Всемирному дню 
борьбы со СПИДом и Всероссийской акции 
«СТОП ВИЧ/СПИД» (в соответствии с 
утвержденными планами городских 
мероприятий).

Субъекты профилактики весь период повышение уровня 
информированности населения 
городского округа Ревда по 
вопросам ВИЧ-инфекции, 
мотивирование на прохождение 
добровольного обследования на 
ВИЧ-инфекцию

16 Реализация программы профилактики ВИЧ- 
инфекции в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории городского округа Ревда

Образовательные организации, 
расположенные на территории 

городского округа Ревда .

весь период 
по отдельному 

плану

повышение уровня 
информированности молодежи по 
вопросам ВИЧ-инфекции, снижение 
числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

17 Проведение оценки эффективности реализации 
программ профилактики ВИЧ-инфекции в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории 
городского округа Ревда

Образовательные организации, 
расположенные на территории 

городского округа Ревда, 
Администрация городского 

округа Ревда

ежегодно, 
до 1 марта

повышение уровня 
информированности молодежи по 
вопросам ВИЧ-инфекции, снижение 
числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

18 Реализация мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции в организациях культуры, физической

Учреждения культуры, 
молодежной политики,

весь период 
по отдельному

повышение уровня 
информированности молодежи по



культуры и спорта, учреждениях по работе с 
молодежью

физической культуры и спорта плану вопросам ВИЧ-инфекции, снижение 
числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

19 Развитие волонтерского движения с целью 
проведения профилактических мероприятий по 
ограничению распространения ВИЧ-инфекции, 
туберкулезу и формированию здорового образа 
жизни среди подростков, молодежи и других 
групп населения

Субъекты профилактики весь период повышение уровня 
информированности молодежи по 
вопросам ВИЧ-инфекции, снижение 
числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

20 Внедрение на территории городского округа 
Ревда региональных волонтерских программ по 
профилактике ВИЧ-инфекции

Городекой штаб волонтеров весь период повышение уровня 
информированности молодежи по 
вопросам ВИЧ-инфекции, снижение 
числа новых случаев ВИЧ-инфекции 
среди молодежи

21 Подготовка специалистов организаций, 
обеспечивающих проведение профилактических 
мероприятий по ВИЧ-инфекции, на базе 
государственного автономного учреждения 
здравоохранения Свердловской области 
«Свердловский областной центр профилактики и 
борьбы со СПИД»

Субъекты профилактики календарный 
учебный график 
ГАУЗ СО «ОЦ 

СПИД»

обучение кадров и специалистов, 
занимающихся профилактической 
работой, повышение уровня знаний 
по вопросам профилактики ВИЧ- 
инфекции

22 Реализация мероприятий по профилактике ВИЧ- 
инфекции на рабочих местах

Руководители предприятий 
(по согласованию), 

ГКУ «Ревдинский центр 
занятости»

весь период повышение уровня 
информированности работающего 
населения городского округа Ревда 
по профилактике ВИЧ-инфекции, 
увеличение числа обследованных на 
ВИЧ-инфекцию среди работающего 
населения городского округа Ревда, 
снижение числа новых случаев ВИЧ- 
инфекции среди лиц старше 30 лет

23 Проведение занятий по профилактике ВИЧ- 
инфекций в рамках профессиональной 
гигиенической подготовки и аттестации 
должностных лиц и работников организаций

ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Свердловской 

области»
(по согласованию),

весь период повышение уровня 
информированности работающего 
населения городского округа Ревда 
по профилактике ВИЧ-инфекции,



руководители предприятий 
(по согласованию)

увеличение числа обследованных на 
ВИЧ-инфекцию среди работающего 
населения городского округа Ревда, 
снижение числа новых случаев ВИЧ- 
инфекции среди лиц старше 30 лет

24 Проведение мероприятий по профилактике и 
диагностике ВИЧ-инфекции среди ключевых 
групп населения городского округа Ревда, 
включая группы населения повышенного риска, 
особо уязвимые и уязвимые в отношении ВИЧ- 
инфекции, с привлечением к сотрудничеству 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

Управления социальной политики 
№5,

МО МВД России «Ревдинский», 
АНО «Дорога к жизни»,

БФ «Ника»

весь период- снижение числа новых случаев ВИЧ- 
инфекции среди ключевых групп 
населения городского округа Ревда; 
увеличение количества 
поставленных на диспансерный учет 
из числа выявленных случаев ВИЧ- 
инфекции среди ключевых групп 
населения городского округа Ревда

25 Реализация Соглашения Министерства 
здравоохранения Свердловской области и 
Главного управления Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по Свердловской 
области от 23.04.2013 №2013/03-10/10 «Об 
организации взаимодействия учреждений 
здравоохранения и правоохранительных органов 
по противодействию распространению ВИЧ- 
инфекции в Свердловской области»:
- обучение личного состава отдела полиции по 
вопросам профилактики ВИЧ-инфекции, в том 
числе по профилактике профессионального 
заражения при выполнении служебных 
обязанностей;
- организация работы с безнадзорными и 
беспризорными детьми и подростками в части 
профилактики и раннего выявления 
ВИЧинфекции;
- взаимодействие в части определения места 
нахождения лиц, живущих с ВИЧ- 
положительным результатом;
- взаимодействие по организации работы по 
своевременной постановке на учет вновь 
выявленных ВИЧ-инфицированных, в том числе

МО МВД России «Ревдинский», 
ГАУЗ СО «Ревдинская городская 

больница»

весь период, 
календарный 

учебный график 
ГАУЗ СО «ОЦ 

СПИД»

снижение числа новых случаев ВИЧ- 
инфекции среди ключевых групп 
населения городского округа Ревда; 
увеличение числа выявления новых 
случаев ВИЧ-инфекции и 
приверженность ВИЧ- 
инфицированных потребителей 
инъекционных наркотиков 
диспансерному наблюдению и 
лечению



вновь выявленных в специальных учреждениях 
полиции;
- размещение на информационных стендах 
информации по проблеме ВИЧ-инфекции в 
каждом подразделении полиции.

3. Мероприятия, направленные на увеличение охвата населения городского округа Ревда медицинским освидетельствованием
на ВИЧ-инфекцию и раннее выявление ВИЧ-инфекции

26 Организация мероприятий, направленных на 
мотивацию населения городского округа Ревда к. 
регулярному прохождению медицинского 
освидетельствования на ВИЧ-инфекцию

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

Администрация городского 
округа Ревда

весь период достижение 32% охвата населения 
городского округа Ревда 
медицинским освидетельствованием 
на ВИЧ-инфекцию, увеличение доли 
лиц с ВИЧ- инфекцией, 
информированных о своем ВИЧ- 
статусе, до 90%, уменьшение доли 
лиц с ВИЧ-инфекцией с количеством 
СИ4-лимфоцитов менее 350 
клеток/мкл до 25% в структуре 
впервые выявленных больных

27 Расширение охвата медицинским 
освидетельствованием на ВИЧ-инфекцию 
населения городского округа Ревда, в том числе в 
ключевых группах населения

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

28 Организация мобильных и выездных форм 
работы по консультированию и обследованию на 
ВИЧ-инфекцию в ключевых группах населения 
городского округа Ревда, в том числе с участием 
социально ориентированных некоммерческих 
организаций

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

АНО «Дорога к жизни»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных, расширение 
охвата тестированием ключевых



групп населения городского округа 
Ревда

29 Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию с 
использованием быстрых тестов среди 
обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях, расположенных 
на территории городского округа Ревда

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

АНО «Дорога к жизни», 
ГБПОУ СО «Ревдинский 

педагогический колледж», 
Ревдинский филиал ГБПОУ 
«Свердловский областной 
медицинский колледж», 

ГАОУ СПО СО «Ревдинский 
многопрофильный техникум», 

Ревдинский филиал ГБОУ СПО 
СО «Уральский государственный 

колледж им. И.И. Ползунова»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

30 Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию, в 
том числе с использованием быстрых тестов, 
среди работающего населения городского округа 
Ревда, проходящего предварительные и 
периодические медицинские осмотры

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

АНО «Дорога к жизни»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

31 Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию, в 
том числе с использованием быстрых тестов, 
среди лиц, проходящих диспансеризацию 
отдельных групп взрослого населения 
городского округа Ревда

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

32 Проведение тестирования на ВИЧ-инфекцию с 
использованием быстрых тестов среди 
работающего населения городского округа Ревда 
на рабочем месте

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

АНО «Дорога к жизни»

весь период, 
по отдельным 

графикам

увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лид с ВИЧ-



инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

33 Обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, 
помещенных в изоляторы временного 
содержания и специальные приемники МО МВД 
России «Ревдинский», сотрудниками 
государственных медицинских организаций 
городского округа Ревда

МО МВД России «Ревдинский», 
ГАУЗ СО «Ревдинская городская 

больница»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

34 Обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, 
проходящих медицинское освидетельствование 
на употребление психоактивных веществ с 
немедицинской целью

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

35 Организация и проведение уличных акций по 
тестированию на ВИЧ-инфекцию с 
использованием быстрых тестов

Субъекты профилактики по отдельным 
планам

увеличение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией, информированных о 
своем ВИЧ-статусе, до 90%, 
уменьшение доли лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством CD4- 
лимфоцитов менее 350 клеток/мкл 
до 25% в структуре впервые 
выявленных больных

4. Мероприятия, направленные на увеличение охвата антиретровирусной терапией лиц с ВИЧ-инфекцией и дальнейшее снижение риска
передачи ВИЧ-инфекции от матери ребенку

36 Увеличение охвата антиретровирусной терапией 
лиц с ВИЧ-инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период достижение 95% охвата лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
антиретровирусной терапией,



обеспечение снижения риска 
передачи ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку

37 Назначение антиретровирусной терапии в 
наиболее короткие сроки после установления 
диагноза

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период увеличение продолжительности 
жизни лиц с ВИЧ-инфекцией

38 Своевременная постановка на диспансерный 
учет впервые выявленных: лиц с ВИЧ-инфекцией

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период достижение 90% охвата 
диспансерным наблюдением лиц с 
ВИЧ-инфекцией в течение 3 месяцев 
после выявления заболевания

39 Оказание специализированной медицинской 
помощи лицам с ВИЧ-инфекцией в условиях 
стационара

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период снижение смертности по причине 
ВИЧ-инфекции

40 Проведение мероприятий, направленных на 
повышение приверженности лиц с ВИЧ- 
инфекцией к антиретровирусной терапии

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

АНО «Дорога к жизни», 
Администрация городского 

округа Ревда

весь период снижение вирусной нагрузки ниже 
порога определения у 90% лиц с 
ВИЧ-инфекцией, получающих 
антиретровирусную терапию

41 Увеличение охвата химиопрофилактикой 
туберкулеза среди лиц с ВИЧ-инфекцией

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период достижение 90% охвата 
химиопрофилактикой туберкулеза 
лиц с ВИЧ-инфекцией с уровнем 
СВ4-лимфоцитов менее 350 
клеток/мкл, подлежащих 
химиопрофилактике

42 Обеспечение преемственности в диспансерном 
наблюдении лиц с ВИЧ-инфекцией, 
освободившихся из учреждений системы 
исполнения наказаний

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница», 

Ревдинский филиал 
ФКУ УИИ ГУФСИН России 
по Свердловской области (по 

согласованию)

весь период достижение 90% охвата 
диспансерным наблюдением лиц с 
ВИЧ-инфекцией, освободившихся из 
учреждений системы исполнения 
наказаний, к 2030 году

43 Проведение мероприятий по приверженности 
лечению лиц с ВИЧ-инфекцией, находящихся в 
учреждениях системы исполнения наказаний, в

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница», 

Ревдинский филиал

весь период достижение 95% охвата 
антиретровирусной терапией лиц с 
ВИЧ-инфекцией, находящихся в



том числе с привлечением социально 
ориентированных некоммерческих организаций

ФКУ УИИ ГУФСИН России 
по Свердловской области (по 

согласованию),
АНО «Дорогах жизни»

учреждениях системы исполнения 
наказаний, к 2030 году

44 Организация взаимодействия ГАУЗ СО 
«Ревдинская городская больница» и МО МВД 
России «Ревдинский» в части определения места 
нахождения лиц, страдающих социально 
значимыми и социально опасными 
заболеваниями (ВИЧ-инфекцией), с учетом 
требований законодательства Российской 
Федерации о персональных данных

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

МО МВД России «Ревдинский»

весь период достижение 95% охвата лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
антиретровирусной терапией к 2030 
году, обеспечение снижения риска 
передачи ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку

45. Проведение превентивной химиопрофилактики 
лицам, подвергшимся риску заражения ВИЧ- 
инфекцией

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период снижение числа новых случаев ВИЧ- 
инфекции среди лиц, подвергшихся 
риску заражения

46 Обеспечение беременных женщин с ВИЧ- 
инфекцией антиретровирусной терапией

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период достижение целевых показателей 
реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции в 
Свердловской области до 2030 года

47 Обеспечение повышения приверженности к 
химиопрофилактике беременных женщин с ВИЧ- 
инфекцией

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»

весь период достижение неопределяемого уровня 
вирусной нагрузки на 34 - 36 
неделях беременности у 95% 
беременных женщин с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением

48 Формирование системы патронажных бригад для 
повышения приверженности лиц с ВИЧ- 
инфекцией к диспансерному наблюдению

Субъекты профилактики весь период достижение 95% охвата лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
антиретровирусной терапией в 2030 
году, обеспечение снижения риска 
передачи ВИЧ-инфекции

4. Комплекс мер, направленных на социальную адаптацию и реабилитацию лиц с ВИЧ-инфекцией, а также мер их социальной
поддержки



49 Организация социальной поддержки лиц с ВИЧ- 
инфекцией, проживающих на территории 
городского округа Ревда

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

Управления социальной политики 
№5,

МО МВД России «Ревдинский», 
АНО «Дорога к жизни»,

БФ «Ника»

весь период достижение 95% охвата лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
антиретровирусной терапией к 2030 
году, обеспечение снижения риска 
передачи ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку

50 Принятие дополнительных мер социальной 
поддержки лиц с ВИЧ-инфекцией, в том числе 
выдача продуктовых и гигиенических наборов

АНО «Дорога к жизни», 
ГАУЗ СО «Ревдинская городская 

больница»,
Администрация городского 

округа Ревда

весь период достижение 95% охвата лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
антиретровирусной терапией к 2030 
году, обеспечение снижения риска 
передачи ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку

51 Организация межведомственного 
взаимодействия ГАУЗ СО «Ревдинская 
городская больница» и доверенных специалистов 
учреждений социального обслуживания граждан 
городского округа Ревда, в рамках заключенных 
соглашений о взаимодействии учреждений 
здравоохранения и социального обслуживания 
населения по противодействию распространению 
ВИЧ-инфекции в городском округе Ревда

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

ГАУСО СО «Комплексный центр 
социального обслуживания 

населения»,
ГБУСО СО «Социально-  

реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Ревдинского 

района»,
Управление социальной политики 

№5 (по согласованию)

весь период достижение 95% охвата лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих под 
диспансерным наблюдением, 
антиретровирусной терапией к 2030 
году, обеспечение снижения риска 
передачи ВИЧ-инфекции от матери 
ребенку

52 Обучение специалистов учреждений социального 
обслуживания граждан городского округа Ревда 
профилактике ВИЧ-инфекции и оказанию 
социальных услуг лицам с ВИЧ-инфекцией, в 
том числе семьям с детьми

ГАУЗ СО «Ревдинская городская 
больница»,

ГАУСО СО «Комплексный центр 
социального обслуживания 

населения»,
ГБУСО СО «Социально -  

реабилитационный центр для 
несовершеннолетних Ревдинского 

района»,
Управление социальной политики 

№5 (по согласованию)

весь период повышение уровня знаний 
специалистов организаций 
социального обслуживания граждан 
городского . округа Ревда по 
профилактике ВИЧ-инфекции



Приложение 2 
к постановлению администрации 

городского округа Ревда 
от

КРИТЕРИИ
результативности деятельности городского округа Ревда, 

по профилактике ВИЧ-инфекции

N
п/п

Показатели Значение

1 Количество заседаний координационной 
комиссии по ограничению распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе Ревда

не менее 4 раз в год

2 Наличие утвержденной муниципальной 
программы (подпрограммы) по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции

программа утверждена, имеет 
финансирование профилактических 

мероприятий по ВИЧ-инфекции
у 3 Уровень финансирования мероприятий, 

направленных на ограничение распространения 
ВИЧ-инфекции в городском округе Ревда

не менее 10 рублей на одного жителя 
в возрасте 15-49 лет

4 Выполнение плана мероприятий муниципальной 
программы (подпрограммы) по ограничению 
распространения ВИЧ-инфекции

100%

5 Наличие социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность по предупреждению 
распространения ВИЧ-инфекции, в том числе в 
том числе имеющих финансовую поддержку из 
бюджета администрации городского округа Ревда

не менее одной организации

6 Доля организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, реализующих 
программу профилактики ВИЧ-инфекции, от 
общего числа организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории 
городского округа Ревда

100%

7 Доля организаций культуры, физической 
культуры и спорта, учреждений по работе с 
молодежью, реализующих программу 
профилактики ВИЧ-инфекции, от общего числа 
организаций культуры, физической культуры и 
спорта, учреждений по работе с молодежью, 
осуществляющих свою деятельность на 
территории городского округа Ревда

100%

8 Число волонтеров, подготовленных и обученных 
по программам профилактики ВИЧ-инфекции

наличие

9 Доля предприятии, организаций и учреждений, 
реализующих программу профилактики ВИЧ- 
инфекции среди работающего населения, от 
общего числа предприятий, организаций и 
учреждений, расположенных на территории 
городского округа Ревда

90%


